'Si vis ergo litteram servare incorruptam, non nimis adhereas iudeis.' Dazu
vgl. , was Nicolaus Maniacoria oben S. 275 sagt.

Die Handschriften der Bibel-Correctorien des 13. Jahrh. 297

impertinens? Et tarnen sensus idem, dum figmentum, id est cognicio 1

,

que prius inter Deum et ydola fluctuabat, conflrmatum est, quoniam
errore ydolatrie derelicto Deo firmiter adheserunt. Super Deuterono-
mium xvij hebreus habet: si fuerit amUguum iudiäum inter lepram et

lepram, quod tarnen interpres transtulit inter lepram et non lepram.

Que maior opposicio quam ea que est inter sie et non? Et tarnen in

sensu 2 lepra et non lepra idem sunt quod lepra vera et lepra appa-
rens et non existens. Tale est eciam quod hebreus habet: non in

finem oblivio erit pauperis, pacientia pauperum peribit in finem. Intelli-

gentes interpretes, iuxta sensum repeti particulam negativam, apposue-
runt quod dicitur non, et dixerunt : pacientia pauperum non peribit in

finem. Et quod magis videtur, require Hest. vij. Sed et Actus xx,
ubi grecus habet : nullius rationi facio, quod dicitur apud nos : nil horum
vereor, interpres posuit consequencius iuxta sensum. Noli igitur propter
externe lingue idioma canonem destruere latinorum 3

,
qui virtutem

translacionis ignorans, donec quod credis intelligas te ipsum auetoritati

sacrosanete ecclesie credidisti. Michi ferme in opusculo hoc opere
precium est varias ubi occurrerint litteras recitare atque illam, que
in antiquis codieibus veritate conservatur illibata, preeipue ubi evidens
est rivulum a suo fönte procedere, pre ceteris approbare.

Das Bestrehen dieses Autors war dahin gerichtet, den älte-

sten lateinischen Handschriften der Uebersetzung des hl. Hiero-
nymus auf die Spur zu kommen und sie zu benützen, und unter
Beiziehung der hebräischen und griechischen Quellen den reinen,

echten Text der Uebersetzung des hl. Hieronymus herzustellen.

Niemand war mehr als er darauf bedacht, bei der Verbesserung
des Vulgatatextes mit Vorsicht und Klugheit zu Werke zu
gehen. An dem 'Canon latinorum', wie er oft wiederholt, darf

nicht unbesonnen gerüttelt werden. 'Tu autem observa' oder
'non destruas canonem latinorum', 'communem litteram' sagt er

nicht bloss einmal 3
. Der Hauptgrund davon war der oben im

1 Wiener Codex 'cogitatio'. 2 Vat.. 'sensibili'.

3 Wenn bei Verbesserung der Vulgata der echte Text des hl. Hiero-

nymus ermittelt werden musste, so ist begreiflich, dass die ältesten lateini-

schen Handschriften beim Vergleiche in erster Linie in Betracht kamen, denn
Bacon sagt mit Recht : 'Antiqui libri . . . habent translationem illibatam, quam
reeipit sacrosaneta Romana ecclesia . . . quae est translatio Hieronymi.' Opus
minus, p. 331.